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TUZILAEKI SAVJET cRNE GoRE
SEKRETARIJAT TU2ILAEKOG SAVJETA

Podgorica,29.9.2022

PoStovani/a,

na osnovu dlana 18, stava 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama (Sl. list CG,44112 i 030/17)
ljubazno molimo da nam u predvidenom roku, po mogucnosti putem elektronske poste, faksom ili na drugi
nadin predviden Zakonom, omogucite pristup informacr.ii dostavljanJem :

kopija prituzbi ko.ie stlgllglglgKomisri za razmatranje prituZbi tuZilaca irukovodilaca drzavnih
tuzilaStava sudova zbog ugroiavanja n.iihove samostalnosti, od dana osnivanja te Komisije do dana
podnoSenja zahtjeva

Kopija odgovora po prituzbama koje koje su podnesene Komisiji za razmatranje prituzbi tuzilaca i

rukovodilaca drzavnih tuzilastava zbog ugrozavanja njihove samostalnosti, od dana osnivanja te
Komisije do dana podnosenja zaht eva.

Skrecemo Vam paznju na dlan 4 Uredbe o naknadi troskova u postupku za pristup informacijama (,,Sluibeni

list Crne Gore", br. 66/16 i 121121'), koji predvida mogucnost ustede troskova postupka u sludaju da oni ne
prelaze iznos od 3,00 €.

S postovanjem,

\ ["1(\{
\,
)\lri

Marija Veskovid,

pravna savjetnica NVO Akcija za ljudska prava
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CRNA GORA
TUZILACKI SAVJET
SEKRETARIJAT
Broj 05-1-41-2/22
Podgorica, 12. oktobar 2022. godine

Sekretarijat TuLilaikog savjeta Crne Gore na osnovu ilana 30 stav 1 Zakona o slobodnom
pristupu informacijama ("S/./rst CG'l br. 44/12 i 30/17),ilana 18 stav 1 i ilana 22 Zakona o
upravnom postupku ("Sl.list CG", br. 56/14,20/15,40h0 i37h7), postupaju1i po zahtjevu zahtjevu
NVO ,,Akcija za ljudska prava" od 30. septembra 2022. godine, radi pristupa informaciji, donosi

RJESENJE

I DOZVOLJAVA SE pistup informaciji po zahtjevu NVO,,Akcije za ljudska prava" broj 05-
1-41-1/22 od 30. septembra 2022. godine, kojim je traieno dostavljanje kopija prituzbi koje su
podnesene Komisiji za razmatranje prituibi tuiilaca i rukovodilaca driavnih tuiilaStava sudova
zbog ugroiavanja njihove samosta/nosfi, od dana osnivanja te Komisije do dana podno1enja
zahtjeva kao i kopija odgovora po prituibama koje su podneSene Komisiji za razmatranje prituZbi
tuiilaca i rukovodilaca driavnih tuiila1tava zbog ugrozavanja njihove samostalnosti, od dana
osnivanja te Komisije do dana podnosenja zahtjeva.

ll Pristup traienim informac|ama ostvan6e se dostavom anonimiziranih kopija prituibi TS
br. 136/22 od 23. marta 2022. godine i TS br. 234/22 od 25. maja 2022. godine, kao i
anonimizirani zapisnik Komisije za razmatranje prituibi rukovodilaca dr1avnih tuiila\tava i
driavnih tuiilaca u vezi ugroiavanja njihove samostalnosti fS br. 136/22 i TS br. 234f22 od dana
6. jula 2022. godine, uz ograniienje liinih podataka putem poite na adresu Bulevar Svetog Petra
Cet inj skog 1 30N I l. Podgori ca.

Obrazloienje

Dana 30. septembra 2022. godine, NVO ,,Akcija za ljudska prava" obratila se
Sekretaijatu Tuiilaikog savjeta zahtjevom 05-1-41-1/22, kojim je tra2eno dostavlianje kop|a
prituZbi koje su podnesene Komisiji za razmatranje prituibi tuiilaca i rukovodilaca drZavnih
tuiilai;tava sudova zbog ugroiavanja njihove samostalnosti, od dana osnivania te Komisiie do
dana podno1enja zahtjeva kao ikopija odgovora po prituZbama koje su podneSene Komisrii za
razmatranje prituzbi tuzilaca i rukovodilaca diavnih tuZilaStava zbog ugrozavanja njihove
samosta/nosti od dana osnivanja te Komisije do dana podno,enja zahtjeva.

lll TroSkova postupka nije bilo.

lV Zalba protiv ovog rjeienja ne odtaZe njegovo izvrsenje.
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Prilog: PrituZbe TS br. 136/22 i TS br. 234/22 i zapisnik Komis|e za razmatranje prituZbi
rukovodilaca driavnih tuZilaStava i drtavnih tuiilaca u vezi ugroiavanja njihove samostalnosti koji
se odnosi na pftuZbe TS br. 136/22 iTS br. 234/22 od 6. jula 2022. godine;

Dostaviti:
- NVO ,,Akcija za ljudska prava"
-a/a.

U postupku po zahtjevu, utvrdeno je da Sekretarijat Tuiilaikog savjeta posjeduje tralenu
informaciju, odnosno koprju prituibi TS br. 136/22 od 23. mafta 2022. godine iTS br.234/22 od
25. maja 2022. godine, koje su razmatrane na Komisiji za razmatranje prituibi drZavnih tuiilaca i
rukovodilaca drZavnih tuZilaStava zbog ugroZavanja njihove samostalnosti kao izapisnik Komisrje
za razmatranje pituZbi rukovodilaca drZavnih tuiilaStava i driavnih tuiilaca u vezi ugroiavanja
njihove samostalnostl fS br. 136/22 iTS br. 234/22 od 6. jula 2022. godine, te da predmetni
zahtjev treba usvojiti, uz odredena ograni5enja u smislu ilana 2 stav 2 Zakona o zaStiti podataka
o liinosti.

lmaju.i u vidu da je Komisija za razmatranje prituibi diavnih tuiilaca i rukovodilaca
driavnih tuZilaStava zbog ugroiavanja njihove samostalnosti formirana na lll sjednici Tuiilaikog
savjeta, 10. mafta 2022. godine traieni podaci iz zahtjeva se odnose na peiod od osnivanja
navedene komisije do podnoSenja zahtjeva - 30. septembra 2022. godina.

Shodno navedenom, stekli su se us/oyi za pimjenu Clana 13 Zakona o slobodnom
pristupu informacijama, zbog iega je odluieno kao u dispozitivu rje\enja, a na osnovu 6lana 30
stav 2 istog zakona.

Odredbom ehna 33 stav 2 Zakona o slobodnom pristupu informacijama propisano je da
podnosilac zahtjeva snosl lroSkoye postupka za pristup informaciji koji se odnosi na stvame
tro\kove organa vlasti, na kopiranje, skeniranje i dostavljanje traiene informacije, u skladu sa
propisima Vlade Cme Gore, dok je ilanom 4 Uredbe o naknadi troSkova u postupku za pristup
informacijama, propisano da organ vlasti moZe iz razloga ekonomiinosti i srazmjernosti, u cilju
zaStite prava stranaka i javnog interesa odluiiti da podnosiocu zahtjeva ne naplacuje troikove
postupka ukoliko isti ne prelaze iznos od 3 eura.

lmaju1i u vidu da su troSkovi kopiranja navedene dokumentacije 0.63 eura, odnosno da
ne prelaze iznos od 3 eura, odluieno je kao u stavu lll dispozitiva rjesenja.

Na osnovu izloienog, odludeno je kao u dispozitivu rjeSenja.
Uputstvo o pravnoj zaStiti: Protiv ovog rjeienja moie se izjaviti Zalba Agenciji za za\titu

liinih podataka i slobodan pistup infarmacijama u roku od 15 dana od pijema rjeSenja,
neposredno ili preko Sekretaijata Tuiila1kog savjeta.

SluZbenik za slobodan pristup informacijama

$neZana pekulii
'J *t:tttti
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U prilogu akta dostavljam vam jedanaest koverata, naslovljenih na

imena predsjJdnice i dlanova TuZilatkog savjeta, u kojima se nalazi moj dopis

kojim im dostavljam u izvornom obliku svoje obracanje Tutiladkom savjetu

na sjednici koja je odrZana r8.o3.zozz.godine.

Takodje, svoje obra6anje T[iilaEkom savjetu dmtavljam i vama kako

bi vam olak5ao da saZetak moje diskusije unesete u zapisnik sa sjednice

TuZilaCkog savjeta.

SEKRETARIJAT TUZII.ACKOG SAVJE-TA

Milo5 So5ki6

d-pu, fil/outt .1-
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Poltovana predsfedavajuta, uvalena tullteuko Jovanovt4 clrenjenl

tlanovl Tuiilalkog savreta, ielim vam dobar dan, Profeslonalna ml Je Iast I
zadovo[stvo lto ge danas nalazlm na ovom mjestu, u svorswu kandidata za

GlawoB specualnog turloca,

Mislio sam da vam u uvodnom obraianju pojasnim neke osnovne
podatke o sebi koje ste vidieli u dostavljenoi vam biografiji, odnosno da du:e
od dvadeset godina radim i skoro petnaest godina obav|am funkciie u driavno-
tuiilaakoj organizaciji.

Namjera mi ie bila da vas upoznam sa ainienicom da od potetka svog

rada u pravnoi struci radim na unaprealivanju svog znanja itrudim se da stiaem

nove v,ieitine, lto mi je prevashodni cilj u poslu, te da sam iz tih razloga

pohaarao velikl broj seminara, obuka i prisuswovao konferencijama, kako u
zemlii, tako iu inostransNu, gdje sam u viJe navrata iu svojstvu predavafa

odriao veliki broJ predavania.

Ciienio sam da je danas bilo znaiaino da vas upoznam da sam u

prethodnom periodu, za potrebe tuiilaStva, napisao Standardne operzrtivne
procedure za linansiJske istraSg kao ida je Viii sud u Podgorici u devet moiih
predmeta donio riegenja o tnrjnom oduzimanju lmovinske koristi steaene

kriminalnom djetalnoidu.

Plan mi jc bio da razgovJramo io krivitnom djclu pranjc novco i da vos

upoznam sa ldejama o naainima borbe protiv ovog krivlanog djela, kao isa
ainienicama da sam u vremenskom periodu, koji je trajao nelto vise od godinu

dana, dok ie kriviano djelo pran,ie novca bilo u nadleinosti Vi3e8 drlavnog

tu:ilaltva bio specijalizovani tuiilac koji Je radio samo na tim predmetima i da

sam ?a tako kratak vremenski period dva predmeta ustupio driavama za Ciie je

dr:avljanje postojala osnovana sumn,ia da su ilvriili kriviEno djelo pranje novca

(GrEka i ltalija), kao ida smo od strane nadleinih pravosudnih organa jedne od

drlava (GrIka) obavijetteni da su protiv njihovog driavljanina pokrenuli kriviCni

postupa, te da je isti osuden.

Zelio sam da vas upornam kolika mi je aast ito me je programski sayjet

Centra za obuku u sudstvu i driavnom tuiilaitvu na osnovu iavnog oglasa
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izabrao iodredio ra predavaEa za inicijalnu obuku kandidata za sudije i drlavne

tulioce za modul .Radnje dokazivanja' i koliko mi posebno zadovoljstvo

predstavlia rad sa kandidatima za sudUe i driavne tulioce, jer pored prenolenia

znanja sa mladim ljudima kojisu na poaetku kariiere dijelim i svoja iskusNa.

Dalje, predstavllalo bi mi aast ida vas upoznam sa ainjenicom da sam na

poziv Savieta Evrope radio na izradi Prirutnika za slobodu izraiavanja I drlao

obuke, da sam sa ekspertima UNoOC-a radio na osmiSliavanju Prirudnika i

driao obuke vezano za strane teroristitke borce. 2elja mi je bila I da vas

upoznam da sam na poziv OEBS-a, kao panelista, udestvovao na medunarodnim

konferencijama ivrsio obuke na temu zlotina iz mrlnJe. lmao sam i ,elju da

vam predstavim moi rad i saradnju sa NVO koje se bave zaltitom LGBTIQ osoba

i na koji natin zajedno sa niima na obostrano zadovoljstvo se trudlm da Stitim

njihova liudska prava.

Mislio sam da je znaeajno da vas upoznam da sam nacionalni koordinato,
proiekta .Jaaanje regionalne ssradnjc u oduzimanju imovine u borbi protiv

korupcije i organizovanog kriminala'AIRE Centra I Regionalne antikorupcijske

iniciiative, koli podrlava Vlada UK, kao ida u svom radu primjeniujem

medunarodne standarde ida se u svojim odlukama ili ialbama porivam lna
praksu Evropskog suda za ljudska prava. Da sam imao predmeta u kojima sam

prilikom prvo6 saslusanja osumniiaenih uvidlo ili dolao do sarnanja da su IrNe
torture, u kojima sam odmah donosio naredbe za tjelesne preglede, kako bi im

se konstatovala vrsta, teiina, mehanizam i vriieme nanolenja tjelesnih povreda

i detaljno ih saslutavao na okolnosti kako je doilo do torture i krlenla nJihovlh

ljudskih prava, a zatim spise predmeta dostavljao nadleinom drlavnom tutiocu.
Ciienio som da Je znatoJno da vom kolem I do som lednom prillkom u

kriviinom postupku donio i rjeienje so dlrcktim pozivonlem no Evtopsku

konvenciju za zaititu ljudskih ptovo i osnovnih slobodo.
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CUenio sam da je vaino za driavno tulllaiku organiraciiu Ito sam u

,,iPROCEED5" proiektu Savjeta Evrope predstavnik drlavnog turilaSWa i tto kroz

tai projekat pokulavamo da podignemo nivo znania o znalaju elektronskih

dokaza i krividnih djela utinienih putem interneta, te da je kao dio projekta

nastao iPriruenik za obuku aa tralenje i privremeno i trajno oduzimanje

imovinske koristi steaene vrlenjem kriviEnih djela putem interneta.
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Zelio sam da vas uvjerim da Ju principi mog rada u pravnoj struci od
prvog dana profesionalnost, strutnost isavresnost, a da sam sve odluke u

predmetima uvijek donio na osnovu rakona, ainjenica i nepristrasne teinje
pravdi.

Mearutim, svoiom kandidaturom sam iznova probudio poJedince iz

odredenih neformalnih centara mo(i, odnosno medija i NVO seKora koji su

nastavill orkestriranu paljbu, koia prema meni traje skoro deset godina.

Posebno apostrofiram da sam stava da su mediji i NVO od iruretnog

rnataia u borbi za demokratiju, liudska prava i globodno novinarstrvo, a 5to Je

najvalnile u borbi za istinu.

U duhu ovoga naiprle, moram reti nelto o ulozi pojedinih medija

povodom moje kandidature. Omalovaiavanje mene kao driavnoB tulioca Je illo
do te mjere da le u jednom telstu doslovno navedeno: ,Upudeni tvrde da se

SoJkit ved raspitivao lta mu je od dokumentaciie potrebno da bl se pri,avio na

iavni oBlas Ts-a...", sve u Jasnoj namieri da se predstavim kao tuiilac koji i ne

zna !ta mu ie od dokumentacije potrebno za konkurs.

Dal.ie, u tekstovima ie besomulno ponavliano: ,Tuiilac lolkli, kako je to

konstatovano odlukom Komisije za etilki kodels driavnih tuiilaca, tokom 2020.

godine povrijedio ie eti;ki kodek tuiilaca...", potpuno svjesno ne navodedi da

je ombudsman nalao da su mi odlulom Etiake komisije povrijedena ljudska

prava. Posebno isticem da je isti taj medij objavio odluku Ombudsmana.

U vezi sa postupanjem NVO, takode ielim da citiram njihove navode u

vezi sa niihovim zahtjevom da TuiilaEki saviet prioritetno preispita da li sam

koristio poziciju driavnog tuiioca za ostvarivanje privatnih interesa, pa ih
citiram : ,,... ovo mora biti prioritetno razmatrano jer je u interesu novog

Tuiilaikog savjeta i v.d. VDT da ne daju podriku kontroverznim tuiiocima'i .Po
drustvo je veoma opasno kada neki tuiioc (KATEM TUZIoC JER CITIRAM, INACE

8lH REKAO TUZItAC) zaboravi na natela Etiikog kodeksa izakonodavni okvir da

bi bio na usluzi onima od koJih oEekuje odredenu korist. A CGO tulioca 5o3kida

pamti, iz sopswenog iskuswa, upravo po takvom pristupu.'.

I

I

I

:

I



Uvaiena preds,iedavajuia i Elanovi Tuiila€kog savjeta, ooo Ito je zahtiev

ove NVO prema vama, moja je molba. Molim vas uzmite predmet kor'i sam

radio ijavno saopltite tta ite sve u njemu nalli, odnosno da lije neko na mene
imao uticai I isto tako Javno saopttite na koga sve pomenuta NVO ima uticaj,

U odnosu na odluku Etitke komisiie takode vas molim upoznajte se sa

miiljenjem Ombudsmana broj: 01-155/21 od 23. novembra 202l.godine, koje
je dostavljeno TulilaCkom savietu ipostupite po preporuci Ombudsmana onako

kako je to na kraju n,eSovog milljenla I navedeno: .TulilaIkl savjet - Komlsija

za etidki kodeks drlavnih tulilaca, dulan je da u roku od 15 dana od dana

prijema ovog mi3ljenja dostavi irvjeltaj o preduzetim radnjama za iwrlenje
preporuke".

Uvalena predsjedavajuda iuvaleni danovi Tulilatkog savieta da li sve

prethodno navedeno znaEi da ste ivi kontroverzni kada ste prihvatill moju

kandidaturu, predolene vam reference i porvali me na oval ratgovor.

Rijee kontroverran znadi suprolno od pravog smjera, pa ako,ie osnovna

duinost driavnog tuiioca da goni ulinioce hrivilnih djela, lta to Ja onda

drugati.je radim. ReCi iu vam 3ta radim, DuIe od 20 Sodina se trudim da

doprinesem ugledu ddavno-tulilatke organizacije kroz mjerljlve rezultate mog

rada i mnogobrojne aktivnosti u lemlji i inostranswu u koje molete da se

uv.ierite i iz sadrline moje lidne iradne blografije.

Moje olekivanie je da dete u5liliti moje prethodne dvue molbe i staviti na

dnevni red sjednice Tuiilaakog sav.ieta u najhitnljem roku ova dva veoma valna
pitanja. ne samo za mene i za drlavno-tulilalku organizaciju, ved I ra

crnogorsku javnost, te da dete do kraja rasviietliti moj rad u predmetu koJisam

prije viSe od deset godina zaduiio, a za koie postupanje me idan danas

optuluje predstavnica NVO-a, kao i odluku ombudsmana koju je donio na

osnovu moje prituibe protiv miiljenja EtiIke komisije. Za ovo vam potpuno

stoiim na raspolaganju za sva pitanja ipoialnjenja,

Tek nakon lto se ove stvari javno rasvijetle, smatram da du bez

predrasuda, moii da budem eventualno kandidat za neke vodeCe funkciJe u

dr;avno-tulilaakoj organizacijl. Tad bi mogli da vodimo sve razgovore na teme

od znataja ra unapredenje rada i podiranja ugleda drlavno tulilatke
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Zelim vam svako dobro.

organizacije u javnosti, i to Profesionalno i strueno, ier je to iedini natin koji

poznajem.

Zbog sveSa danas navedenog a posebno zbog postojania obJekttvnog

oEekivania da bi se eventualnim predloSom i mojim izborom za Glavnog

specijalnog tuiioci, od strane ovih istih neformalnih centara modi

kontroverzovala ne samo predsiednica i ilanovi TuiiladkoS savjeta, ve6 i titava

driavno tulilatka or8anizaciia. a sto ne ielim i nedu da dozvolim, ovdje se

zavr3ava ne samo mo,ie obraianje vama, vet imora kandidatura za Glavnog

specijalnog tuiioca.
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n/r Maji Jovanovi6, predsjednici TuiilaEkog savjeta

PODGORICA

Uvaiena,

Povod za obraianje su novinski tekstovi objavljeni na portalima ,,Press" dana 24. maja

2022.godine u 15:28 fasova, pod nazivom ,,Speciialni tuiilac danas pio kafu sa porodiinim
pri,iateljem V{- fU-' ( lllLl --pt'r,. -((, 

il-ri:.'-.trr t!!:. r;,i in r'iu]-|]jljlitn.r i -ticr-krf r-r,1
,, ) i na portalu ,,Pobjeda" dana 20. maia Zo22.godinei. ,. ' lri rr,',:. -

u 06:34 fasova, pod nazivom ,,Ako se vlast promijeni, Mf moiemo se izvuiil"
xo'-8::-l en i- m rc ko- moz cnr o-se- izvuci

Naime, u tekstu objavljenom na portalu,,Press" pod nazivom,,Specijalnituiilac danas

pio kafu sa porodiinim prijatel.,em V-M-" objavljene su ifotografije iz koiih se iasno
vidi da se prema meni primjenjuje nezakonito taino pradenje i fotografisanje. Zbog din.lenice

da je izvrini direktor iglavni odgovorni urednik tog portala VF A osjeiam strah

za svoju bezbjednost ibezbjednost svoje porodice. Ponoviiu Vam ono ito Vi vei dobro znate,

da sam izjainjavajuii se na akt zamjenice rukovoditel,ike ViSeg driavnog tulilaitva u Podgorici,

Tu-pp.br.9/19 od 12. avgusta 2019. godine, analizirao rad mediia, a vezano za predmet protiv

okrivljenih koji su izvr;ili kriviina diela na stetu Mlp Kt- i OtD Lr, te da sam

eksplicitno naveo da:,,Ovakav nafin izvje;tavanja stvara pogresnu sliku u javnosti da se protiv

okrivl.jenih sprovodi postupak u kojem driavni tuiioci zloupotrebljavaju sluibeni poloZaj i

dokaze prikupljaju na nezakonit naain. Takode, ono 5to je joi oditije je da se na ovaj naiin
ugroiava bezbjednost driavnih tuiilaca i njihovih porodica, a o temu smo u saznaniu.". U tom
izJainjenju sam, izmedu ostalog, analizirao itekstove ob.iavl.iene u dnevnim novinama,,DAN"
pod nazivima,,Podmetnut piitolj iz kojeg je ubijen l[K{'i,,Laiima rjelavaju ranjavanje

novinarke I ubistvo KJ".

N ereagovanie d riavnog tuiilaitva ie samo dalo podstrek i otvorib prostor da se protiv

mene rzmisli i kreira ,,dogadaj" u javnosti poznat kao ,,Delta", dana 03. decembra 2019. godine,

odngsno skoro aetiri m.ieseca nakon prethodno datog obav.leltenja sta se sprema dr:avnim

Na ovo moje izjainienje, na ialost, u Driavnom tuiilastvu niko nije reagovao, niti je
jrka:ao volru da ga upoznam sa sa2naniima koje imam o ugroiavanju bezbjednosti driavnih

ru2;iaca i niihovih porodica, ito medijskim izvieitavanjem kojim se Stite pripadnici

crEai'rizo!anih kriminalnih grupa.



&iocirla. V€zam i2a rai dogadaj sam se na akt zamjenice rukovoditelike Vigeg drlavnog
:r.irritr" u Podgorici, Tu.br.1246/19 od 05. decembra 2019. godine, irjasnio i u izjalnjeniu

rre:.O m ivina, ra:lczima isaznanjima koje imam vezano za medi.isku diskreditaciju, a

krp re ri rn , reri'r. obavlianjem moje funkcije, ukoliko postoji interesovanje, mogu

dceho i zvrriatro da vas upoznam.". Na ialost, interesoval[u driavnotuiilatkoi organizaciji

nie bilo- U itb.r tom aktu sam zamjenicu rukovoditeljke Vii! driavnog tuiilaitva u Podgorici

oba-aarb da rarn u Osnovno driavno tuiilaitvo u Podgorici pozvan kao svjedok i da Cu tu
pri&r da is&oristim da podnesem kriviEnu prijavu protiv lica koje me nezakonito tajno pratilo

ihogrdsab.

Dana 06. decembra 2019. godine sam u Osnovnom driavnom tuiilaitvu u Podgorici

sasluian kao sviedok itom prilikom sam naveo da kada sam saznao da me novinar dnevnih

novina -DAN'nezakonito taino pratio ifotografisao,,od tog trenutka sam osjetio ozbiljan strah

2a svoiu bezbjednost, a koja je vezana za rad na pojedinim predmetima. Naime, smatram da

je ovo lice konkludentnim radn.iama, praienjem i fotografisanjem bez oznaka i legitimacije da

se radi o novinaru, meni uputilo o2bilinu prijetnju, da ie da napadne na moj iivot itiielo ili

ilanove moje porodice. Sve ovo je verano za funkciju koju obavljam. Dalje sam u svom iskazu

opet ponovio novinske tekstove koji su obiavljeni u dnevnom listu "OAN" 
ipriloiio ih

postupajuaojtuiiteljki. Takode, naveo sam da su mi poznati motivi medijskih napada na mene

i analizirao sam Kodeks novinara Crne Gore, ukazu.juii da nijesu bili ispunjeni uslovi 2a tajno

pribavljanje informacija od strane novinara.

lstog dana, kada sam saslulan kao svjedok u Osnovnom drZavnom tuiilalwu u

Podgorici, zaposleni u dnevnom listu,,DAN" su nastavili da me nezakonito tajno prate i

fotografiSu, a ito je objavljeno na portalu ,,Vijesti" 05. decembra 2019. godine u 19:06 Casova,

u tektu ,Tuiilac So3kii opet u druitvu Ba)"
(httos ://www.vjiest!.!t er/\1iie5tj1dLu styol4 26 23ltuzilac-soskic-ooet-u-drustvu"b ec trov tca1 ).

Dalje, u saznanju sam da je i VID A, saslulan kao svjedok u Osnovnom

driavnom tulilaitvu u Podgorici, u istom svoiswu kao iia, odnosno kao svjedok u,,KTR"

predmetu, a ne kao svjedok oiteieni, te da je zbog toga postupaiuda driavna tuiitelika

onemoguiila njegovom punomoiniku da prisustvuje niegovom sasluianju. Kao svledok,

v-, o-, je naveo da ga je u ,,Delti" tulMf vrijedao. Ni jednom, ni u

naznakama, nije pomenuo da mu je uputio prijetnju, pa samim tim nije bilo ni razloga da 8a

postupaiuca driavna tuiitelika pita da li ie priietnje shvatio ozbiljno i da li je os.ietio strah za

svoj iivot i tijelo.

Nakon pribavljanja snimaka sa video nadzora iz,,Delte", postupajuta driavna tuiitelji a

je naila da iz sadriine iskaza \"lD ofD,a- S-i mene, te snimaka ','c.:
nadzora iz ,.Delte" ima dovoljno dokaza da je IvfD Mfrosnovano sumnjiv da je l:, 'i,:
xrivitro djelo ugroiavan.je sigurnosti iz ilana 158 Kriviinog zakonika Crne Gore. !e ga :. :: : i



toga isaslu5ala u svojstvu osumn.iiaenog dana 06. decembra 2019. godine, u periodu od 21:10

casova do 22:30 iasova. Nakon toga, iste veeeri, odnosno O5. decembra 2019. godine, u
periodu od 22:35 iasova do 22:55 iasova, u svoistvu svjedoka olteccnog je saslu5ala VII
OaD koji !e ponorio iskaz koli je vei dao u .KTR" predmetu. Naton tota, bez

preduzimanja bilo koje druge dokazne radnie, odnosno na bsnovu iste Cinjenitne graite iz koje
je postupaiuia driavna tuiiteljka prvo na$la da i. D ttiL osnovano sumnfv da je

izvrlio kriviano djelo ugroiavanie sigurnosti iz ilana 168 Krivianog zakonika Crne Gore,

postupajuca driavna tuiiteljka.le donijela r.iesenje o odbacivanju kriviine prijave Madimira

Otaievica.

Ono lto je iako vaino i ito se ne smije izgubiti iz vida je da je medi.lsku hajku na mene

predvodio tD NfD to ne samo vezano za dogadaj u javnosti poznat pod nazivom

,,0elta" i davanjem prostora okrivljenima protiv kojih smo sprovodili postupak zbog lisavanja

iivota I\,41I)lC i ranjavanja p I vee 1e .iednako davao proston specijalnim

pravosnaino osudenim povratnicima iobiavljivao tekstove ,,Maskirani policajci me tukli

kundakom", u kojem tekstu je navedeno da su ga policajci tukli, ier je medijski loie pisao o

men r httos://old. da n. co. m e/?nivo =3&ru brika =H ro ika&clanak=7 28 59 6&d at um=2019-03-n

I &naidatum =2 020-01- 10).

Dakle, driavno tuiilaitvo ie po ustaljenom obiialu na medijske napade i na krivilnu
prijavu koju sam podnio protiv V?ilD, Curalo.

Podsjeiam Vas da je Milljenjem broi 9 Konsultativnog vijeda Evropskih tuiilaca o

Evropskim normama i Naielima za tuiioce iz 2014. godine, Rimska povelja, propisano:

,,Kada je odredeni tuiilac izloien nepraviinom napadu putem medija, on ima pravo na

ispravku spornih informacija i druga pravna sredstva u skladu sa nacionalnim pravom.

Medutim, u ovakvim slutajevima, kao ikada se Sire laine informacije o licima idogadajima

kojisu ukljuieni u postupak u kojem postupa odredenitu;ilac, poieljnoje da svako reagovanje

dode od strane rukovodioca ili portparola driavnog tuiila5tva a, u predmetima vedeg znataja,

od strane Vrhovnog driavnog tuiioca ili najvileg organa koji je zaduien za dr:avno tulilaStvo

ili najvileg driavnog organa. Ovakva institucionalna reakcija svodi na na.imanju mjeru potrebu

datog tuiioca da se koristi svoji pravom na odgovor koje je zaiemaeno svakom licu, kao i rizik

od pretjerane,,personalizacije" sukoba.", .j;

a posebno da,,lGda su tuiioci ili njihove porodice izloienl nasilju ili prijetnjama

nasiljem ili bilo kom obliku zastraiivanja, prinude ili neprimjerenog neopravdanog praienja,

treba sprovestl temeljnu istratu takvih incidenata i preduzeti korake kako bi se sprijetilo

niihovo ponavljanje u bududnosti; kada je potrebno, tuiioci i njihove porodice treba da dobiiu

potrebno savietovanle ili psiholoiku podr5ku".

Nadam se da Vam.ie jasno da driavno tu:ilait\ro nije postovalo ni medunarodne

standarde, ni Zakonik o kriviinom postupku, odnosno da nije sprovelo nikakvu istragu
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prelhodnog opisanog neprimjerenog, neopravdanog pracenja usmjerenog ka meni, niti da ie
rreduzelo bilo kakav korak da bi se njihovo ponavlianje sprijetilo u buduinosti.

,z lih razloga, uz podrlku tuiilaitva, moje neprimiereno, neopravdano ineiakonito
prac€nje iugroiavanje sigurnosti, odnosno proganjanie ie mstavljeno, tako da mi je opet

ugroiena be2bjednost od strane VJ OaDi 24. ma,p 2022. godine.

MiSlienja sam da isti ohrabrenje za ugroiavanje mo.je sigurnosti, a vezano za funkciju

koju obavljam, crpi iz tin.jenice da ne da tu:ilaitvo nije preduzelo ni .iednu jedinu radniu, a

kamo li temeljnu istragu zbog mog neprimierenog, neopravdanog inezakonitog praien.ia, vec

r zbog iinjenice da je Osnovno driavno tuiilaatvo u Podgorici odbacilo kriviinu priravu koju je

protiv V! o- podnio NllD Ne zbog krivitnog djela davanje lainog

iskaza. Ako uporedite sadriinu svjedotkog iskaza VD o- za koji je osnovno

driavno tuiilaitvo u Pod8orici nailo da niie laian i iskaz pravosnaino osudenog lica u
Osnovnom sudu u Podgorici u predmetu K.br.539/21, onda je.iasno da Vl] Oe uiiva

obziljnu zaititu u driavnom tuiilaitvu.

Moja tvrdnla da IOluiiva ozbiljnu za5titu u driavnom tu:ila(tvu proizilazi

i iz tinjenice da je driavna tuiitelika u Osnovnom driavnom tuiilastvu pokrenula prekriajni
postupak protiv MlD N/l-, izmedju ostalog i2bo8 toga sto je upuiivao uvrjedljive
rijeti Vl] A-, pri iemu je prosto zanemarila iinjenicu koju je u svojo.j odbrani
iznio tuf t[a. mu je Vl] o] taaa je krenuo da ide od njega rekao:

,,Vidjeiete ga, zapamtiiete vi mene, sada iu da vam zagoriam iivot, mrtvi ste". Dalje,

postupajuca driavna tuiiteljka je u odbaEaju krividne prijave decidno navela: ,,Da u trenutku
kada osumnjiieni odlazi iokrenut je ledjima prema oiteaenom isti mu otigledno upucu.je neke

ri.teai, obzirom da se po mimici lica vidi da govori ito okrenut u pravcu u kojem je otilao
osumnjiaeni".

Dakle, za Osnovno driavno tuiila{tvo, nesporno utvrdjena iinjenica i navodi odbrane

koji su potvrdjeni video nadzorom iz ,,Delte", a 5to je i konstatovano u rjesenju o odbacivanju
kriviine prijave nije ni kriviino djelo, ni prekriaj. iasno je da Vt O- ima povlaiden

poloiai ne samo u odnosu na osumnjitenog MIIIM- vec i u odnosu na mene, s

obzirom da sam, kako sam to vei naveo ija kao ion saslu!an u predmetu koji nosi ,,KTR"

oznaku ija sam, za razliku od njega, prijavio kriviino djelo.

Ono o iemu ra2miiljam iita se vec pune dviie ipo godine pitam, a pitam i vas u nadi da

ae te mi dati odgovor, ko omogucava neiinjenjem v- oC da nesmetano

ostvaruje svoju Strainu prijetnju, koju moram da vam ponovim:,,vidjecete Ba, zapanrtiiete ,i
rnene, sada iu da vam uagordam :ivot, mrtvi ste". Da li imate dilemu da mi fD Ce
zagoriava iivot? Da li imate dilemu da Vllt Ol-)radi sve da ga dobro :ap:.'iim: --r:

lr osjecate barem malo zabrinutosti da je objektivan ogroman strah koji ja osjecan' . :! '1- .-

u realizaciji njeBove prijetnje ostalo jos sanro da budem mrtav?



--4.

Miiljenia sam da, je VID o(E sigurnost da moie da ugroiava moju

bezbjednost ber ikakvih po:liedica i bez pokretanja bilo kakvog postupka, dala i Cinjenica da je

odgovor Tuiilatkog savieta, na moju kolegijalnu molbu aaltpvi na Dnevni red sjednice

Mi5ljenje Ombudsmana koje je dostavljeno jo3 u novembru 2U$1. godine i predmet kojim sam

bio zaduien u Osnovnom driavnom tuiilastvu u Podgorici koji, iudim, da detaljno javno

pojasnim i odgovorim na sva pitanja, bio kao i do sada - iutanie i v,ierovatno oiekivanje da du

zaboraviti na tu temu.

Da li oEekujete da mogu bilo kada u iivotu da zaboravim na medi.iski lint kroz koji

prolazim zbog svog otvorenog, iskrenog-i javnog prijateljstva, kojeg se nedu odreii ni po koju

cijenu, ili da mogu da zaboravim uplaienu konstataciiu svog sina tada sam mu rekao da ga

vozim prema .Delti" da mu neito kupim, a on na to uspaniieno i uplaleno rekao: ,,Tata, mi

tamo ne smijemo da idemo, opet ie da nas napadnu."? Da li su to za Vas usloviliivbt u kojem

bilo ko moie da sprovodi efikasnu borbu protiv svih oblika kriminala? Da liznate i da li mislite

da i ubudude mogu da obavljam funkciju, ako sam izloien nezakonitom praienju ipokuiaju
diskreditovanja od strane orginizovanih' kriminalnih grupa ko.ie imaju uticaj i kontroliiu
medije, a driavnotulilaika organizacija na sve to duti?

Nijesam sluta.,no na samom podetku obratanja naveo da je povod za obraianje itekst
koji je izasao u ,,Pobjedi". U tuiiladkbm poslu jednako kao i u sudijskom, stvari se moraju

posmatrati u lirem kontekstu. Na portalu ,,Pob,ieda" je objavlien tekst u koiem se citiraju

razgovori obavljeni preko SKY aplikacije koju su vodila lica protiv kojih se vodi postupak za

ubistvo MJ KOi napad iranjavanje novinarke o-t- u tekstu je navedeno

da iedan od korisnika aplikacije SKY pominje Nlf M-, nekadainjeg odgovornog

urednika dnevne novine ,,oAN", kojije, kako to proizilazi iz teksta, poruiio okrivljenima da ne

potpisuju ni5ta. Dakle, meni kao aitaocu je.iasno, a kao tu:ioca me zanima, da lije taino da se

u razgovorima izmedu ove organizovane kriminalne grupe pominje da im poruke ialje M-
u1l Ako !e taano da se i on pominje, da li iete skupiti hrabrosti i barem ga saslu5ati na

okolnosti njegove uloge koja, po mojoj ocieni, niie mala ako se imaiu u vidu tekstovi koie ie

objavljivao, ponovitu samo dva -,,Laiima rjeiavaju raniavanje novinarke iubistvo KO'i
,,Podmernut piStolj iz kojeS ie ubi.ien wIIKJ'.

Takode, da li je ovlalieni predstavnik oitecene porodice K- dobio odgovor na

zahtiev koii ie postavio prema driavnotuiliaakoj organizaciji, kada smo ga Vi iia saslubvati io
iemu smo obavijestili zamjenicu rukovoditeljke ViSeg driav.nog tuiilaitva u Podgorici, kako bi

obavijestila i Vrhovnog driavnog tuiioca, jer je iznio opravdanu sumnju da ie ottedenom

N- Q medijski nacrtana meta tekstovima na osnovu informacija koje su dobijene

iz Specijalnog driavnog tuiilaitva. Podsjetiiu vas samo najedan tekst iiji sam naziv zapamtio

,,Peru li Vilma i Beti pare".

5

Da li ie tako biti idalie, zavisi samo od Vas, odnosno od Turilaekog ravieta.



U zakljudku, molim Vas da me informi;ete sledeie:

- da li de driavnotuiilaeka organizaciia da preduzme bilo kakav korak u ciliu zastite

moje bezbJednLsti od gIDr oID ida li ie da preduzme temeljnu istragu

zbog mog nezakonitog, neopravdanog i neprimjerqfotg praienja?

- da li tete, ukoliko se prema meni sprovode mrlce tajnog nadzora na osnovu

naredbe sudije za istragu, ispitati da li je taj materijal dat Vladimiru Otaievidu, pa

ie eventualno taj materijal objavio?
- da li mogu da se nadam da Ce dvije moje molbe prema Tuiilaikom savjetu biti

stavljene na dnevni red vei na narednoj siednici? Ukoliko pak nemate kao

predsjednica iilanovi Tuiilaikog sav.ieta namieru to da uradite, mislim da je

kolegijalno da me o tome obavijestite.

Zelim da znate da vam za sva pitania ipojainjenja, kao iuvijek do sada, stojim na

raspolaganju, a sve u cilju zaitite ugleda driavnotuiilaike organi?aciie. Takode, ielim da vas

informiiem da iu se pismom slitne sadriine i uz sve dokaze za moje tvrdnje u prilogu, a u cilju

zaitite svoS uSleda, obratiti svim relevantnim medunarodnim tijelima iambasadama u Crnoj

Gori.

S poltovanjem,

Specijalni tuiilac
Milot SoIkid

U./,.Lo LLt /O l./ /(-L-<

Podgorica, 25. maj 2022. godine

I
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CRNA GORA
ruZteCn SAVJET
Komisija za razmatranje pituibi rukovodilaca
diavnih tuZilaitava i dr2avnih tuZilaca
u vezi ugroZavanja njihove samosfa/nosfi
TS broj 136/2022
TS broj 2342022
Podgoica, 6. jul 2022. godine

Prituiba TS broj 136/2022 podnijeta dana 23.3.2022. godine od strane
driavnog tuZioca u Specijalnom driavnom tuiitaitvu Miloia Soiki6a.

Podnosilac pituZbe je najpije iznio osvtT na podatke iz svoje biografije i
istakao da duie od dvadeset godina radi i da skoro petnaest godina obavlja funkcije
u drZavnotuiiladkoj organizaciji. Namjera mu je bila da upozna Tuiiladki savTel sa
iinjenicom da od podetka svog rada u pravnoj struci radi na unapredivanju svog
znanja i trudi se da stiie nove vjeitine, ito mu je prevashodni cilj u poslu, te da je iz
tih razloga pohadao veliki broj seminara, obuka i pisusfuovao konferencijama, kako
u zemlji, tako i u inostranstvu, gdje je u viSe navrata i u svojstvu predavaia odriao
veliki broj predavanja. Za potrebe tuiilaitva, napisao je Standardne operativne
procedure za finansijske istrage, a ViSi sud u Podgoici je u devet njegovih predmeta

donio rjeSenje o trajnom oduzimanju imovinske koisti steiene kiminalnom
djelatnoiiu. lstakao je i da ga je programski savjet Centra za obuku u sudstvu i
drZavnom tuZila\fuu na osnovu jednog oglasa izabrao i odredio za predavaia za
inicijalnu obuku kandidata za sudije i driavne tuiioce za modul ,,Radnje
dokazivanja". Takode naveo je i da je u ,,IPROCEEDS" projektu Savjeta Evrope, kao
prdstavnik diavnog tuZilai;tva i da koz taj projekat poku1avaju da podignu nivo
znanja o znaiaju elektronskih dokaza i kiviinih djela uiinjenih putem intemeta, te
da je kao dio projekta nastao i Piruinik za obuku za traienje i pivremeno trajno
oduzimanje imovinske koisti steiene vrSenjem kiviinih djela putem intemeta. Radio
je ina izradi Piruinika za slobodu izraiavanja i drZao obuke, a sa ekspeiima
UNDOC-a radio je i na osmi1ljavanju Piruinika i drZao obuke vezano za strane
teroistiike borce, a takode je nacionalni koordinator projekta ,,Jaianje regionalne
saradnje u oduzimanju imovine u borbi protiv korupcije i organizovanog kriminala"
AIRE Centra i Regionalne antikorupcijske inicijative.

U pituZbi u bitnom navodi da je svojom kandidaturom za izbor glavnog
specijalnog tuZioca iznova probudio pojedince iz odredenih neformalnih centara
moci, odnosno medija i NVO sektora koji su nastavili orkestiranu paljbu, koja prema

njemu traje skoro desef godina. Dalje navodi da je njegovo omalovaZavanje u
pojednim medijima iSlo do te mjere da je u jednom tekstu doslovno navedeno:

,,lJpuceni tvrde da se So5kri vei raspitivao lta mu je od dokumentacije potrebno da



bi se prijavio na javni oglas TS-a..", sve u jasnoj namjei da se predstavi kao tuiilac
koji i ne zna Sta mu je od dokumentacije potrebno za konkurs. U tekstovima je
besomuino ponavljano: ,,TuZitac SoEki6, kako je to konstatovano odlukom Komisije
za etiiki kodeks driavnih tuiilaca, tokom 2020.godine povrijedio je etiiki kodeks
tuZilaca..", potpuno svTesno ne navodedi da je Ombudsman naiao da su mu
odlukom Etiike komisije povijedena ljudska prava. Posebno istiie da je isti taj medij
objavio odluku Ombudsmana. U vezi sa postupanjem NVO, citirao je navode u vezi
sa njihovim zahtjevima da TuZilaiki savjet pioritetno preispita da li je koristio poziciju

drZavnog tuZioca za ostvaivanje pivatnih interesa. "Ovo mora biti pioitetno
razmatrano jer je u interesu novog Tuiilaikog savjeta i v.d. VDT da ne daju podriku
kontroverznim tuZiocima" i ,,Po druitvo je veoma opasno kada neki tuZilac (kaie
tuiioc jer citira, inaie bi rekao tuZilac) zaboravi na naiela Etidkog kodeksa i
zakonodavni okvir da bi bio na usluzi onima od kojih oiekuje odredenu koist. NVO
Centar za gradansko obrazovanje njega pamti, iz sopstvenog iskustva, upravo po

takvom postupanju". PituZbom je od predsjednice i ilanova Tu2ilaikog savjeta
zahtjevao i da uzmu predmet koji je radio i javno saopSte Sla su u niemu na5li,
odnosno da li je neko na njega imao uticaj i isto tako saopSte na koga sve pomenuta
NVO ima uticaj.

Povodom odluke Etiike komisije poziva TuZilaiki saujet da se upozna sa
mi1ljenjem Ombudsmana broj: 01-1552.1 od 23.novembra 2021 .godine, i postupi po
preporuci Ombudsmana onako kako je to na kraju njegovog miSljenja i navedeno:

,,TuZilaiki saujet - Komisija za etidki kodeks driavnih tuiilaca, duian je da u roku od
15 dana od dana pijema ovog miSljenja dostavi izvjeStaj o prduzetim radnjama za
izvrSenje preporuke".

Dalje navodi da ijei kontroverzan znaii suprotno od pravog smjera, pa ako je
osnovna duinost drZavnog tuiioca da goni uiinioce kiviinih djela, ita to onda on
drugadije radi. Naveo je i da se duZe od 20 godina trudi da dopinese ugledu
drZavno-tuiilaike organizacije kroz mjerljive rezultate svog rada i mnogobrojne
aktivnosti u zemlji i inostranstuu. Njegovo oiekivanje je da ce TuZilaiki savjet usliSiti
njegove prethodne dvije molbe i staviti na dnevni red sjednice Tuiilaikog savjeta u
najhitnijem roku ova dva veoma vaZna pitanja, ne samo za njega i za driavno-
tuZilaiku organizaciju, ved i za cmogorsku javnost, te da 6e se do kraja rasvijetiliti
njegov rad u predmetu koji je pnje viie od deset godina zaduZio, a za koje
postupanje ga idanas optuZuje predstavnica NVO-a, kao iodluku ombudsmana koju
je donio na osnovu njegove pituibe protiv mi$ljenja Eti1ke komisije. Tek nakon ito
se oye stuari javno rasvijetle, smatra da 6e bez predrasuda, moAi da bude
eventualno kandidat za neke vodeAe funkcije u driavno-tuiilaikoj organizaciji. Tad
bi mogli da vode sve razgovore na teme od znataja za unapredenje rada i podizanja
ugleda drZavno-tuiilaike organizacije u javnosti, i to profesionalno i struino, jer je to
jedini naiin koji poznaje.

Zbog svega navedenog, a posebno zbog postojanja objektivnog oiekivanja
da bi se eventualnim predlogom i njegovim izborom za Glavnog specijalnog tuZioca,



od strane ovih istih neformalnih centara mo1i kontroverzovala ne samo predsjednica
i tlanovi TuZilaikog sajveta, ved i iitava ddavno tuiilaika organizacija, a Sto ne Zeli
i nede da dozvoli, odustao je od kandidature za glavnog specijalnog tuiioca.

Podnosilac je uz pituibu dostavio dokumentaciju koja se odnosi na postupak
koji je vodio pred ZaStitnikom ljudskih prava i sloboda Cme Gore, kao i ti inicijative
TS broj 1022.022 za preispitivanje njegove odgovomosti podnijete Tuiilaekom
savjetu od strane Centra za gradansko obrazovanje 10.3.2022.9odine,
17.3.2022.9odine i 13. 6. 2022.godine.

Prituiba TS bA X42022 podnijeta dana 25.5.2022. godine od strane
drtavnog tuiioca u Specijatnom dr2avnom tuZila1tvu Miloia Soikica.

Podnisilac pituibe u bitnom navodi da su povod za obraeanje novinski
tekstovi objavljeni na portalima ,,Press" dana 24.maja 2022.godine u 16:28 iasova,
pod nazivom ,,Specijalni tuiilac danas pio kafu sa porodiinim pijateljem Vesne
Medenice" (htpps://press.co.melfoto-specijalni-tuiilac-danas-pio-kafu-sa-porodiinim-
pijateljem-vesne-medenice/) i poftalu ,,Pobjeda" dana 21.maja 2022.godine u 06:34
iasova, pod nazivom ,,Ako se vlast promijeni, fun, moZemo se izvuii"
fittps:trWww.poUeaa.m -se-v\ast-promijeni-micko-mo2emo-se-izvuci).

Naime, u tekstu objavljenom na poftalu ,,Press" pod nazivom ,,Specijalni
tuZilac danas pio kafu sa porodiinim prijateljem VO ry" objavljene su
fotografije iz kojih se fasno vidi da se prema njemu pimjenjuju nazakonito tajno
praeenje i fotografisanje. Zbog iinjenice da je izvrini direktor i glavni odgovomi
urednik tog portala tlD OID podnosilac pituibe driavni tuZilac Mito|
Soikil navodi da osjeda strah za svoju bezbjednost i bezbjednost svoT'e porodice.

Dalje navodi da je izjainjavaju1i se na akt zamjenice rukovoditeljke ViSeg diavnog
tuiilaStua u Podgorici, Tu-pp.br.9/19 od l2.avgusta 2019.godine, analizirao rad
medija, a vezano za predmet protiv okivljenih koji su izvrSili kriviina djela na itetu

DtO i D, l, te da ie eksplicitno naveo da: ,,ovakav naiin
izvjeStavanja stvara pogre1nu sliku u javnosti da se protiv okivljenih sprovodi
postupak u kojem drZavni tuiioci zloupotrebljavaju sluZbeni poloZaj i dokaze
pikupljaju na nezakonit naiin. Takode, ono Sto je joi oiitije je da se na ovaj naiin
ugroZava bezbjednost drZavnih tuZilaca injihovih porodica, a o iemu su u saznanju."
U tom izja*njenju je, izmedu ostalog, analizirao i tekstove objavljene u dnevnim
novinama ,,DAN" pod nazivima ,,Podmetnut piitolj iz kojeg je ubijen lv) KQ" i
,,Laiima rjeiavaju ranjavanje novinafue iubistvo O".

Dalje istiie da na ovo njegovo izjainjenje, na Zalost, u Driavnom tuZilaituu
niko nije reagovao, niti je iskazao volju da ga upozna sa saznanjima koja ima o
ugroZavanju bezbjednosti driavnih tuZilaca i njihovih porodica, ito medijskim
izvjeStavanjem kojim se Stite pripadnici organizovanih kiminalnih grupa.

Nereagovanje drZavnog tuZilaitva je samo dalo podstrek i otvoilo prostor da
se protiv njega izmisli i kreira ,dogadaj" u javnosti poznat kao ,,Delta" dana



3.decembra 2019.godine, odnosno skoro ietii mjeseca nakon prethodno datog
obavjeStenja Sfa se sprema drZavnim tuiiocima. Vezano i za taj dogadaj se na akt
zamjenice rukovoditeljke Viieg driavnog tuZilaStua u Podgoici, Tu.br.1246/19 od
S.decembra 2019.godine, izjasnio i u izjaS,njenju naveo: "O motivima, razlozima i
saznanjima koja ima vezano za medijsku diskreditaciju, a koja se vrii samo u vezi sa
obavljanjem njegove funkcije, ukolliko postoji interesovanje, moZe detaljno i zvaniino
da Vas upozoi.' Na ialost, interesovanja u driavnotuZilaikoj organizaciji nije bilo. U
istom tom aktu je zamjenicu rukovoditeljke Vi$eg diavnog tuZilaStva u Podgoici
obavijestio da je u Osnovno driavno tuiilai;tvo u Podgoici pozvan kao svjedok i da

6e tu priliku da iskoristi da podnese kiviinu pijavu protiv lica koje mu je nezakonito
tajno pijetilo i totografisalo.

Dana O.decembra 2019.godine je u Osnovnom drZavnom tuZilaStvu u

Podgoici sas/u5an kao svjedok i tom pilikom je naveo da kada je saznao da ga je
novinar dnevih novina ,,DAN" nezakonito tajno pratio ifotografisao, od tog trenutka je
osjetio ozbiljan strah za svoju bezbjednost, a koja je vezana za rad na pojedinim
predmetima. Naime, smatra da je ovo lice konkludentnim radnjama, praAenjem i
fotografisanjem bez oznaka ilegitimacje da se radi o novinaru, uputilo mu ozbiljnu
pijetnju, da ce da napadne na njegov Zivot i tijelo ili ilanove njegove porodice. Sve

ovo je vezano za funkciju koju obavlja. U u svom iskazu je ponovio novinske
tekstove koji su objavljeni u dnevom listu ,,DAN' i piloZio ih postupaju6oj tuZiteljki.

Takode, naveo je da su mu poznati motivi medijskih napada na njega i analizirao je
Kodeks novinara Cme Gore, ukazujuCi da nijesu bili ispunjeni uslovi za tajno
pibavljanje informacija od strane novinara.

lstog dana, kada je sas/u5an kao svjedok u Osnovnom drZavnom tuiilaStvu u
Podgorici, zaposleni u dnevom listu ,,DAN" su nastavili da ga nezakonito prate i
fotografilu, a i;to je objavljeno na portalu ,,Vijesti" 6.decembra 2019.godine u 19:06

easova, u tekstu ,,TuZitac SoSkrc opet u dru*fuu B-'
VI t-u-drustvu-1 z

becirovica).

Dalie navodi da je u saznaniu ie da ie iOO sas/u5an kao

sujedok u Osnovnom drZavnom tuiilaSfuu u Podgoici, u istom svojsfuu kao ion,
odnosno kao sujedok u ,,KTR" predmetu, a ne kao svjedok oSteCeni, te da je zbog

toga postupajuca tuiiteljka onemogudila njegovom punomoCniku da pisustvuje
njegovom sastuilanju. Kao svjedok, IAO-.je naveo da ga je ti ,,ObW
tD Ovnjeoao. Ni jednom, ni u naznakama, iile pomenuo da mu je uputio
pnjetnju, pa samim tim nije bilo ni razloga da ga postupajuia diavna tuZiteljka pita

da li je pijetnje shvatio ozbiljno i da li je osjetio strah za svoj Zivot i tijelo. Nakon
pibavljanja snimaka sa video nadzora iz ,,Delte", postupajuca dtiavna tuZiteljka je
na'ta da iz sadiine iskaza vaaa o-, Ze B|aI i njega, te
snimaka video nadzora iz ,,Delte" ima dovoljno dokaza da je Ml) MJ
osnovano sumnjiv da je izvrSio kiviino djelo ugroiavanje sigumosti iz ilana 168

Kiviinog zakonika Cme Gore, te ga je zbog toga i sas/uSa/a u svojsfuu



osumnjiienog dana O.decembra 2019.godine, u peiodu od 21:10 iasova do 22:30
iasova. Nakon toga, iste veiei, odnosno G.decembra 2019.godine, u peiodu od
22:35 iasova do 22:55 Casova, u svojstvu svjedoka o1e6enog postupajuia tuiiteljka

ie sasluiala v;D a- koii ie ponovio iskaz ve6 dat u ,,KTR" predmetu.
Nakon toga, bez preduzimanja bilo koje druge dokazne radnje, odnosno na osnovu
iste iinjeniine grade iz koje je postupajuCa driavna tuZiteljka pNo naila da je
MSa D osnovano sumnjiv da je izvrSio kivi1no djelo ugroZavanje
sigumosti iz 6lana 168 Kriviinog zakonika Cme Gore, postupaju1a driavna tuiiteljka

ie doniieta rielenie o odbacivaniu kiviine pniave VIOF

. lstakoa je da je jako vaino da je medijsku hajku na nlega predvodio Q
t D i to ne samo vezano za dogadaj u javnosti poznat pod nazivom ,,otitta" i
davanjem prostora okivljenima protiv kojih su sprovodili postupak zbog liSavanja
1ivota Q- K- i raniavania DD, ved ie iednako davao prostora

specijalnim pravosnaino osudenim povratnicima i objavljivao tekstove ,,Maskirani
policajci me tukli kundakom", u kojem tekstu je navedeno da su ga policajci tukli, jer
je medijski lo5e pisao o njemu.

fttps:tnn.aan.co.
1 1 &n aidatum=2020-01 - 1 q.

Dakle, drZavno tuiilaifuo je po ustaljenom obiiaju na medijske napade i na
kiviinu pijavu koju je podnio protiv vlD oa cututo.

Podsjeia da je Mi5ljenjem broj 9 Konsultativnog vijeda Evropskih tuiilaca o
Evropskim normama i Naielima za tuiioce iz 2014.godine, Rimska povelja,
propisano: ,,Kada je odredeni tuiilac izloZen nepravi1nom napadu putem medija, on
ima pravo na ispravku spomih informacija i druga pravna sredstva u skladu sa
nacionalnim pravom. Medutim u ovakvim sluiajevima, kao i kada se iire laine
informacije o licima i dogadajima koji su ukljuteni u postupak u kojem 'postupa

odredeni tuiilac, poZeljno je da svako reagovanje dode od strane rukovodioca ili
podparola drZavnog tuZila\fua, a u predmetima veieg znaiaja, od strane Vrhovnog
drZavnog tuiioca ili najvi1eg organa koji je zaduien za driavno tuZilaStvo ili najviSeg
drZavnog organa. Ovakva institucionalna reakcija svodi na najmanju mjeru potrebu
datog tuiioca da se koisti svojim pravom na odgovor koje je zajemaino svakom
licu, kao rizik od pretjerane ,,personalizacije sukoba.", a posebno da ,,Kada su tuZioci
ili njihove porodice izloieni nasilju ili prijetnjama nasiljem ili bilo kom obliku
zastraSivanja, pinude ili nepimjemog neopravdanog praienja, treba sprovesti
temeljnu istragu takvih incidenata i prduzeti korake kako bi se spijeiilo njihovo
ponavljanje u budu1nosti, kada je potrebno, tuiioci i njihove poredice treba da dobijiu
potrebno saujetovanje ili psiholoiku podrSku"

Navodi da dt2avno tuiilaltvo niie pioltovalo ni 'inebunaiodne stagtdarde, ni
Zakonik o kriviinom postupku, odnosno da nije sporuelo nikakvu istrdgu prethodno
opisanog nepimjemog, neopravdanog pra1enja usmjerenog ka njemu, niti da je



preduzelo bilo kakav korak da bi se njihovo ponavljanje spijeeilo u bududnosti. lz tih
razloga, uz podrSku tuiilaSfua, njegovo nepimjemo, neopravdano i nezakonito
pra5enje i ugroZavanje sigumosti, odnosno poganjanje je nastavljeno, tako da mu je
opet ugroiena bezbiednost od strane OOlei24.maia 2022.godine.

Miiljenja je da imenovani ohrabrenje za ugroZavanje njegove sigumosti, a
vezano za funkciju koju obavlja, crpi iz iinjenice da ne da tuiila1tvo nije preduzelo ni
jednu jedinu radnju, a kamo li temeljnu istragu zbog njegovog nepimjemog,
neopravdanog i nezakonitog praeenja, ved izbog iinjenice da je Osnovno driavno
tuiilaStvo u lodgong odbacilo kiviinu pijavu koju je protiv VO Ol)
poanio QD lD zbog kiviinog djela davanje la1nog iskaza. Ako se'uporedi
sqdiina sviedoikog iskaza vp oD za koii ie osnovno drzavno
tuiilaStvo u Podgorici naSlo da nije laian i iskaza pravosnaZno osudenog lica u
Osnovnom sudu u Podgorici u predmetu K.br.53921 , onda je jasno da V-
Opuziva ozbiljnu zaStitu u drZavnom tuZila\tuu.

Njegova tvrdnia da VD Of) uZiva ozbilinu za'titu u dr1avnom
tuiilaitvu proizilazi iz dinjenice da je driavna tuiiteljka u Osnovnom dr1avnom
tuZitaitvu pokrenula prekrSaini postupak protiv MAC O izmedu ostalog i
zbog toga Sto je upucivao uvredljive nieei V- O-. pi iemu ie prosto

zanemaila iinjenicu koiu je u svoioi odbrani iznio MlllvQda mu ie VSD
CdDkada je krenuo da ide od njega rekao: ,,Vidjeiete ga, zapamileete vi mene,
sada Cu da vam zagoriam iivot, mrfui ste". balje, postupajuCa dr\avna tuZitetjka je u
odbaiaju kriviie pijave decidno navela: "Da u trenutku kada osumnjiieni odlazi i
okrenut je ledma prema oSteienom isti mu oiigledno upuCuje neke ijeii, obzirom
da se po mimici lica vidi da govoi i to okrenut u pravcu u kojem je oti1ao
osumnjiieni". Dakle, za Osnovno drZavno tuiilaSfuo, nespomo utvrdena 1injenica i
navodi odbrane koji su potvrdeni video nadzorom iz ,,Delte", a ito je ikonstatovano u
rjeSenju o odbacivanju kiviine pijave nije ni kivi1no djelo, ni prekrtaj. Jasno je da

V- O;D ima povlai;ecn polo1aj ne samo u odnosu na osumniiienog
MD tFaD. ve1 i u odnosu na niega. s obzirom da ie, kako ie to vec naveo i
on kao i l,tp D sas/usan u predmetu koji nosi ,,KTR" oznaku i sam je, za
razliku od njega, pijavio kiviino djelo.

Naveo je da se vec pune dvije ipo godine pita, ko omogueava neiinjenjem
V- o- da nesmetano ostvaruie svoiu strainu priietniu, koiu mora da
ponovi: ,,vidjecete ga, zapamtiCete vi mene, sada 6u da vam zagortam Zivot, mrfui
ste". Da li TuLilaiki savjet ima dilemu da mu \QoJlDzagoriava Zivot? Da li
ima dilemu aa V?oQradi sve da ga dobro zapamti? Da ti osjeea barem
malo zabinutosti da je objektivan ogroman strah koji osjeca i da mu je u realizaciji
njegove pijetnje ostalo joi samo da bude mrtav?Da li ce tako biti idalje, zavisi od
odnosno Tuiilaikog savjeta.

Miitjenja je aa p VllCllD slgumosf da moie da ugro2ava njegovu

bezbjednost bez ikakvih posledica i bez pokretanja bilo kakvog postupka, dala i



iinjenica da je odgovor TuZiladkog savjeta, na njegovu kolegijalnu molbu da stavi na
Dnevni red sjednice MiSljenje Ombudsmana koje je dostavljeno joi u novembru
2021 .godine i predmet kojim je bio zaduZen u Osnovnom ddavnom tuZilaSfuu u
Podgorici, koji iudi, da detaljno javno pojasni iodgovoi na sva pitanja, bilo kao i do
sada - 1utanje ivjerovatno oiekivanje da 6e zaboraviti na tu temu.

Postavlja pitanje da li Tuiilaiki savjet otekuje da moZe bilo kada u iivotu da
zaboravi medijski lini kroz koji prolazi zbog svog ofuorenog, iskrenog ijavnog
prijateljstva, kojeg se nede odre6i ni po koju cijenu, ili da moie da zaboravi uplaSenu
konstataciju svog sina kada mu je rekao da ga vozi prema ,,Delti" da mu neSto kupi,
a on na to uspaniieno i uplaieno rekao: ,,Tata, mi tamo ne smijemo da idemo, opet
Ae da nas napadnu." Da li su to uslovi iZivot u kojem bilo ko moZe da sprovodi
efikasnu borbu protiv svih oblika kiminala? Da li ubuduee mole da obavlja svoju
funkciju, ako je izlolen nezakonitom pradenju i pokuSaju diskreditovanja od strane
kriminahih grupa koje imaju uticaj i kontroliSu medije, a drZavnotuZiladka
organizacija na sve to 6uti?

Nije sluiajno na samom poietku obradanja naveo da je povod za obracanje i
tekst koji je izaSao u ,,Pobjedf . U tuZilaekom poslu jednako kao i u sudijskom, stvai
se moraju posmatrati u Sirem kontekstu. Na porlalu "Pobjeda" je objavljen tekst u
kojem se citiraju razgovoi objavljeni preko SKY aplikacije koju su vodila lica. protiv
kajih se"vodi postupak za ubistvo Ml-K-i napad i ranjavanje novinafue

f D U bkstu je navedeno da jedan od korisnika aplikacije SKY pominje

nekada1njeg odgovomog urednika dnevne novine ,,DAN", koji je,
kako to proizilazi iz teksta, poruiio okrivljenima da ne potpisuju niSta. Dakle, njemu
kao iitaocu je jasno, a kao tuiioca ga zanima, da li je taino da se u razgovoima
izmedu ove organizovane kiminalne grupe pominje da im poruke Satje lO
lvlf-p Ako je taino da se i on pominie, da li Cete skupiti hrabrosti i barem ga
sas/uSafl na okolnosti njegove uloge koja, po njegovoj ocjeni nije mala ako se imaju
u vidu tekstovi koje je objavljivao: "Laiima rjeiavaju ranjavanja novinarke i ubistvo
KJi' i ,,Podmetnut piitolj iz kojeg je ubijen htl)KltD.

.i
Takode, da li je ovla1en predstavnik oStecene porodice K)dobio odgovor

na zahtjev koji je postavio prema drZavnotuiilaikoj organizaniji, kada su ga
sas/uSaya/l i o tome obavijestili zamjenicu rukovoditeljke Vi5eg drZavnog tuZilaStva u

Podgoriai, kako bi obavijestila i Vrhovnog drZavnog tuiioca, jer je iznio opravdanu
sumniu da ie oStetenom Mla- KQ mediiski nacftana meta tekstovima na
osnovu informacija koje su dobijene iz Specijalnog,drZavnog tuiilaSfua. PodsjeCa na
jedan tekst iiji je naziv zapamtio ,,Et li Vilma iBeti pare".

U zakljuiku moli da ga TuZilaiki savjet infomi1e sljedeCe:

Da li ce driavnotuiilaika organizacija da preduzme bilo kakav korak u ciljlu
zastite niegove bezbiednosti od vAD oG i da ti ce da preduzme



temeljnu istragu zbog njegovog nezakonitog, neopradanog i nepimjemog
pra1enja?

Da li 6e se, ukoliko se prema njemu sporuode mjere tajnog nadzora na
osnovu naredbe sudije za istragu, ispitati da li je taj mateijal dat Vladimiru
OtaSevi1u, pa je eventualno taj matereijal objavio?
Da li moie da se nada da 6e dvije njegove molbe prema Tuiilaikom saujetu
biti stavljene na dnevni red vec na narednoj sjednici? Ukoliko predsjednica i
ilanovi TuZilaikog savjeta nemaju namjeru da to urade, misli da je kolegijalno
da ga o tome obavijeste .

U konatnom naovidi da za sva pitanja i pojainjenja, kao i uvijek do sada, stoji na
raspolaganju, a sve u cilju zaStite ugleda drZavnotuiilaike organizacije. Takode, Zeli
istakne da ee se pismom sliine sadriine i uz sve dokaze za svoje furdnje u cilju
za1tite svog ugleda, obratiti svim relevantnim medunarodnim tijelima i ambasadama
u Cmoj Gori.

Podnosilac je uz prituZbu dostavio skenirane novinske nasove medijskih portala:

,,Pobjeda" od 20.5.2022.godine 6:34h - ,,Ako se vtast promjeni, Q moiemo se
izvuii"; ,,Uklonio si dokaze je li"; ,,Odma da mijenja izjavu: Da kaZe da ga je tukao tim
L-"

,,Press" od 24.5.2022.9odine 16:28h, ,(FOTO) Specijalni tuiilac danas pio kafu sa
po rod ii n i m p ij ate lje m V|a, lv;D"
Zakljudak Komisije povodom navedenih prituibi:

Napadi na driavnog tuiioca Milda Soikiia putem medija i nezakonita
praeenja koja driavni tuiitac Miloi Soikii navodi u svojim prituibama, kao i
osjeeaj ugroienosti za sopstvenu bezbjednosti i bezbjednost svoje porodice,
po miSljenju ove komisije ne predstavljaju ugroiavanje samostalnosti u
njegovom radu, a 5to bilo u nadleinosti ove komisije, vei bi se radilo o
nadleZnosti drugih driavnih organa ukoliko postoje osnovi sumnje da se u
konkretnom sluiaju radi o nezakonitom pra6enju i ugroiavanju sigumosti.
Takode, ova komisija nije nadleina da vrii ispravku spomih informacija
objavljenih putem medija ili navoda izreienih od strane NVO organizacija, koje
se ne tiiu ugroivanja samostalni driavnih tuiilaca u konkretnim predmetima.

Prituiba driavnog tuiioca Mitoia Sdkiia u odnosu na miStjenje koje je
dala Komisija za Etidki kodeks, a vezano za postupanje tuiioca u sluiaju
,,Delta", takode nije u nadleinosti ove Komisije da vrii preispitivanje odluka
odnosno miSljenja navedene Komisije.

Komisiji je takode dostavljena lnicijativa za preispitavanje odgovornosti
driavnog tuiioca Miloia Soikiia TS broj 102/2022 od 10.3.2022.godine, kao i
dvije ugrencije od 9.3.2022.9odine i 17.3.2022.9odine, koje su Tuiilaikom
savjetu podnijete od strane Centra za gradansko obrazovanje. Navedenim



aktima je traieno od Tuiilaekog saujeta da u okviru svojih nadle2nosti
preispita da li je dr1avni tuiilac Miloi So5kii koristio svoju poziciju drZavnog
tuiioca za ostvaivanje privatnih interesa kada je Vladi Crne Gore podnio
zahtjev za dobijanje stana pod povoljnim uslovima.

Saglasan zakljuiak komisije povodom navedenih akata podnijetih od
strane Centra za gndansko obrazovanje, je da komisija nije nadleina da
postupa po istim, imaju€i u vidu da se ovoj komisiji mogu obratiti samo
rukovodioci driavnih tuiilaEtava i driavni tuiioci u vezi ugroiavanja njihove
samostalnosti, a podnosilac inicijative nije ni rukovodilac ni driavni tuiilac.
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